382-385*

382 IPSE : pater ; DECORIS : pulcritudinis ; QUALIS COM DEFICIT ORBI : fuit talis qualis est com patitur eclipsim. 383 -QUE : et ; -QUE : odit ; -QUE : odit. 384 DAT : dispensat ; ANIMAM : vitam ; LUCTUS : lacrimis ; ADICIT : addit. 385 -QUE : et ; NEGAT : vetat ; INQUIT : dixit : AB EVI : a principio evi mei.

II 386-393

De lamentatione Phebi pro Phebone

Quasi diceret : 'A principio etatis mee fui sine requie et nonquam cessavi laborem pati, sed piget me quod tantum laboravi quia inde ulla remuneratio respondet mihi' ; et hec sunt verba Phebi.

386-387*

386 SORS MEA : meus casus ; INREQUIETA : sine requie ; PIGETQUE : me. 387 ACTORUM : preteritorum ; SINE FINE : et factorum ; SINE HONORE : quia honor mihi non impenditur.

II 388-390

QUILIBET. Dicit Phebus : 'Ego nolo amplius ducere currum ; accipiat alter deus currum, quia amplius non ducam, si posset aliquis facere'. Responderunt dei quod non possent ducere, unde Phebus dixit : 'IPSE AGAT (390)'. Non nominat causam indignationis, Iovem, quia iratus erat illum.

388-390*

388 QUILIBET : aliquis ; AGAT : ducat. 389 SI NEMO : si sit aliquis qui possit facere ; FATENTUR : dicunt. 390 IPSE : Iupiter ; AGAT : ducat ; UT : quod ; TENTAT : frequenter tenet.

II 391

PATRES dicit et non patrem, quia, licet ullus patrum adhuc esset orbatus nisi Phebus, Iupiter deponeret fulmen, quia, si portaret fulmina, si vellet currum regere, pariter oporteret quod combureretur, et ita Saturnus, qui est pater Iovis, fieret orbatus sicut Phebus, et propter hoc dicit PATRES et non patrem.

382* com²] et *ms.* | 386-393 fui] sui *ms.* | 388-390 nolo] volo *ms.* | 391 orbatus¹] orbis *ms.* fulmina] fulmina quia *ms.* combureretur] concureretur *ms.*

382 QUALIS COM DEFICIT ORBI (tel que lorsqu'il fait défaut à la terre) : il était tel qu'il est lorsqu'il subit une éclipse.

II 386-393

Plainte de Phébus pour Phaéton

C'est comme s'il disait : « depuis le début de ma vie je n'ai pas connu le repos, je n'ai jamais cessé de supporter le labeur ; je suis fatigué d'avoir tant travaillé sans qu'aucune récompense ne m'en soit jamais venue. ». Telles étaient les paroles de Phébus.

II 388-390

QUILIBET (« Quiconque »). Phébus dit : « Je ne veux plus conduire le char ; qu'un autre dieu le prenne, si quelqu'un peut le faire, car je ne le conduirai plus ». Les dieux répondent qu'ils ne pourraient pas le conduire, alors Phébus dit : IPSE AGAT (« Qu'il le conduise lui-même »). Il ne nomme pas le responsable de son indignation, Jupiter, parce qu'il était en colère contre lui.

II 391

Il dit PATRES (« les pères ») et non « le père » parce que, quoiqu'aucun père n'ait encore été privé de ses enfants sauf Phébus, Jupiter devrait abandonner la foudre : s'il portait la foudre, tout en conduisant le char, il faudrait aussi qu'il fût brûlé, et ainsi Saturne, le père de Jupiter, serait privé de son fils comme Phébus. C'est pourquoi il dit PATRES (« les pères ») et non « le père ».

391-393*

391 PONAT : deponat. 392 TUNC : quando duxerit ; IGNIPEDUM : habentium ignem pedibus. 393 NECEM ; mortem ; QUI : illum ; ILLOS : equos.

II 394

Ita loquutus fuit Phebus per iurgia, et, com ita diceret, omnes dei lustraverunt illum orantes ne plus doleret, sed iterum daret lucem. Iupiter, maxime dolens, exoravit illum supplicando et minas precibus addidit, quasi rex et potens super omnes deos : « Estque rogare ducum species violenta imprecandi / et quasi nudato supplicat ense potens ».

394-395*

394 TALIA : supradicta ; CIRCOMTANT : lustrant ; OMINA : omnes dei ; SOLEM : Phebum. 395 NEVE : quod non ; INDUCERE : dare.

II 396-397

Com Iupiter minas addideret Phebo, Phebus accepit equos, et, quia iratus erat, verbera plurima illis dedit, quia dicebat : 'Vos filium meum occidistis'.

396-400*

396 SUPPLICE : suplicante ; ROGANT : precantur ; QUOD : similiter ; IGNES : fulmina. 397 PRECIBUSQUE : suis et ; REGALITER : quasi rex. 398 COLLIGIT : iterum capit ; AMENTES : vecordes ; TERRORRE PAVENTES : ignis et tonitrus timentes. 399 STIMULO : stimulando ; VERBERE SEVIT : id est irascitur. 400 SEVIT : repetit ut addat ; -QUE OBIECTAT ; et obicitat.

II 401-403

Quomodo Iupiter circumivit celum videns ne caderet

Ita Phebus currum et equos collegerat. AT PATER (401) : Iupiter, volens investigare, quasi bonus rector, ne celum corrumpere, totum celum lustravit, et, com illud vidisset firmum, prospexit labores hominum ; tamen maxime curavit de Archadia sua, sibi sacrata, et illa nutritus fuit et similiter Calisto, quam defloravit. Postea, et dum ibi pluries iret, vidit Calistonem quam amavit.

394 dei] die *ms.* imprecandi] impenti(?) *ms.* | 396-397 addideret] addidisset *ms.* filium] cibum *ms.* | 400* OBIJECTAT *ex* OBEJECTAT *ms.*

II 394

Ainsi Phébus parlait en s'emportant et, pendant qu'il parlait, tous les dieux lui rendirent visite en le priant de ne plus s'affliger, mais de redonner la lumière. Jupiter, très affligé lui-même, le supplia instamment et aux prières ajouta des menaces, en souverain puissant sur tous les dieux. « C'est le propre des chefs de prier avec de violentes imprécations et le puissant supplie comme en tirant son épée du fourreau ».

II 396-397

Comme Jupiter employait la menace contre Phébus, celui-ci saisit les chevaux, non sans leur donner dans sa colère plusieurs coups de fouet, en leur disant : « Vous avez tué mon fils ».

II 401-403

Comment Jupiter fit le tour du ciel en vérifiant qu'il ne tomberait pas
Ainsi Phébus avait rassemblé son char et ses chevaux. AT PATER (« Alors le père »), Jupiter, voulant vérifier, en bon souverain, si le ciel n'était pas abîmé, visita l'ensemble du ciel et, ayant constaté qu'il était solide, s'occupa des peines des hommes ; cependant il s'intéressa surtout à sa chère Arcadie, qui lui était consacrée et par laquelle il avait été nourri, et en même temps à Callisto, qu'il déflora. Ensuite (en effet), comme il était allé plusieurs fois en Arcadie, il vit Callisto qu'il aimait.

401-403*

401 OMNIPOTENS : Iupiter ; INGENIA : magna. 402 CIRCUIT : lustrat ;
 ET NE QUID : quod non aliquid ; IGNIS : fulminis. 403 CORRUAU : cadat ;
 EXPLORAT : inquirat ; QUE : menia.

I 404

HOMINUMQUE LABORES : id est homines laborantes ; endiadis.

404-405*

404* ROBORIS : fortitudinis ; VIDET : prospicit. 405 PROSPICIT : cernit ;
 ARCHADIE : illius terre ; IMPENSOR : curiosior ; ILLI : Iovi.

II 406

nondum] Adhuc non erant flumina ausa labi pro timore caloris, que
 Iupiter iussit iterum labi.

406-408*

406 CURA : quia illi colitur ; FONTES : restituit ; ET NONDUM : non
 adhuc ; LABI : fluere. 407 RESTITUIT : reformavit ; GRAMINA : herbas ;
 FRONDES : dat. 408 LESASQUE : ab igne et ; REVIRESCERE : iterum
 virescere ; SILVAS : nemora.

403* EXPLORAT *ex* IMPLORAT *ms.*

II 404

HOMINUMQUE LABORES (« Les peines des hommes ») : c'est-à-dire les hommes en peine, c'est un hendiadys.

II 406

nondum (« pas encore »)] Les fleuves n'avaient pas encore osé couler par peur de la chaleur : Jupiter leur ordonna de recommencer à couler.

II 409-440

Amor Iovis et Calistonis

[1] Fabula que hic tangitur talis est : com Iupiter post ignes Phetontis celum lustraret et multociens iret cavendo ne aliquid caderet, vidit Calistonem, nimpham Archadie, quam adamavit, et, quia virgo erat, non potuit habere quin mutaretur, unde in specie Dyane se mutavit et, com iam medius esset dies, illa pro venatione fessa in nemore corpus inclinavit, unde putavit videre Dyanam, quamvis esset Iupiter in specie Dyane. Et ad ultimum Iupiter com illa concubuit, unde Iuno, irata, descendit de celo et per capillos illam sumpsit et ad ultimum in ursam mutavit et, quia Archas prius natus erat, ideo doluit Iuno. [2] Com autem quadam die Archas iret in venationem, accidit quod invenit matrem suam, unde illa bene cognovit illum, sed non e contrario. Voluit autem puer matrem occidere, sed Iupiter noluit, imo puerum cum matre malo levavit et sidera fecit vicina. [3] Hoc autem videns, Iuno multum doluit et iurgia quam plurima dixit et postea ad deos marinos venit poscens ne ille stelle, in celo per stuprum posite, reciperentur ; quod audientes dei marini verbis suis acquieverunt vel non recipere Septentriones in mari suo.